- 1 -

锡教高职函〔2019〕13 号

各市（县）区教育局，各职业院校、技工院校，市教科院：

为贯彻落实市政府《关于加快推进职业教育现代化的实施意

见》（锡委发〔2018〕76 号），根据教育局等七部门《关于实

施职业教育质量提升工程加快培养高素质技能人才的意见》（锡

教发〔2016〕77 号）、市教育局《关于做好 2019 年无锡市职业

教育重点项目申报工作的通知》（锡教发〔2019〕53 号）要求，

经各地各校推荐申报，市教育局组织评审，最终认定 100 门“无

锡市职业教育精品课程”和 24 个“无锡市现代学徒制示范项目”，

现将名单予以公布（见附件）。

各地各校要紧贴智能化、绿色化、服务化、高端化产业发展

方向，围绕我市全力打造现代产业发展新高地的目标，进一步加

强专业和课程建设，深化产教融合、校企合作，加快形成与我市

现代产业体系相匹配的专业结构、课程体系和技能人才培养模

式，努力做到专业设置与产业需求对接、课程内容与职业标准对

- 2 -

接、教学过程与生产过程对接，不断提高人才培养水平和服务产

业发展的能力，为推进我市产业强市建设作出更大的贡献。

附件：1.2019 年无锡市职业教育精品课程名单

2.2019 年无锡市现代学徒制示范项目名单

无锡市教育局

2019 年 10 月 22 日

    （此件公开发布）

- 3 -

附件 1

2019

序号 学校 课程

1 江苏信息职业技术学院 自动化专业综合实践

2 无锡职业技术学院 产品基础设计

3 无锡商业职业技术学院 吴文化十讲

4 无锡商业职业技术学院 管理基础

5 江苏信息职业技术学院 网络设备配置与调试

6 无锡商业职业技术学院 导游业务

7 无锡职业技术学院 简单电子产品制作与调试

8 江苏信息职业技术学院 数据分析基础

9 无锡商业职业技术学院 连锁企业门店经营实务

10 无锡商业职业技术学院 Android 开发基础

11 无锡职业技术学院 汽车舒适与安全系统检修

12 江苏信息职业技术学院 财务管理实务

13 无锡科技职业学院 初级会计实务——企业经济业务核算

14 无锡开放大学 机电设备安装与调试

15 江阴职业技术学院 零部件造型与图样识读

16 江阴职业技术学院 楼宇智能化系统安装与调试

17 无锡科技职业学院 光伏组件设计与加工

18 无锡职业技术学院 网络营销

19 无锡商业职业技术学院 经济学基础

- 4 -

序号 学校 课程

20 无锡城市职业技术学院 出纳实务

21 无锡职业技术学院 电机驱动与伺服控制

22 无锡科技职业学院 数字化模具制造

23 无锡职业技术学院 应用数学

24 江阴职业技术学院 汽车发动机构造与维修

25 无锡城市职业技术学院 节事活动组织管理

26 无锡科技职业学院 角色造型设计

27 无锡商业职业技术学院 摄影摄像技术

28 江苏信息职业技术学院 高职英语

29 无锡城市职业技术学院 建筑制图

30 无锡城市职业技术学院 JAVA 语言程序设计

31 江苏信息职业技术学院 表面组装术技术

32 无锡开放大学 Photoshop 图像处理 基础

33 江阴职业技术学院 程序设计入门

34 江阴职业技术学院 自动化生产线安装调试与维护

35 江南影视艺术职业学院 影视后期非线性编辑

36 无锡科技职业学院 统计基础

37 江南影视艺术职业学院 广播节目主持

38 无锡科技职业学院 汽车发动机构造与维修

39 无锡工艺职业技术学院 服装陈列设计与实操

40 无锡工艺职业技术学院 三维场景制作

41 无锡开放大学 思想道德修养与法律基础

42 江南影视艺术职业学院 微电影创作

- 5 -

序号 学校 课程

43 无锡工艺职业技术学院 二维动画运动规律

44 无锡工艺职业技术学院 市场营销

45 无锡城市职业技术学院 个人理财规划

46 无锡城市职业技术学院 整体形象设计

47 无锡南洋职业技术学院 酒水知识与调酒技术

48 无锡南洋职业技术学院 汽车售后服务流程

49 无锡南洋职业技术学院 汽车底盘构造与检修

50 太湖创意职业技术学院 国际金融

51 无锡机电高等职业技术学校 CAD/CAM 软件应用技术

52 无锡机电高等职业技术学校 单片机应用技术

53 无锡卫生高等职业技术学校 健康评估

54 无锡技师学院 单片机应用技术

55 无锡技师学院 常用机床电气设备维修

56 无锡机电高等职业技术学校 电机与电气控制技术

57 无锡卫生高等职业技术学校 外科护理

58 无锡机电高等职业技术学校 机械制图及 CAD

59 无锡立信高等职业技术学校 液压与气动系统安装与调试

60 无锡机电高等职业技术学校 单片机技术及应用

61
无锡旅游商贸高等职业技术

学校
进出口贸易实务

62
无锡旅游商贸高等职业技术

学校
导游基础知识

63 无锡卫生高等职业技术学校 人体结构

- 6 -

序号 学校 课程

64 无锡机电高等职业技术学校 五年制高职语文

65 无锡卫生高等职业技术学校 中医药基础

66 江苏省江阴中等专业学校 图形图像处理

67
江苏省无锡交通高等职业技

术学校
公路工程检测技术

68 无锡技师学院 冷冲压模具制作

69
无锡旅游商贸高等职业技术

学校
地方景点导游

70 无锡立信高等职业技术学校 CAD/CAM 软件应用技术

71 无锡文化艺术学校 锡剧传统折子戏剧目

72 江苏省锡山中等专业学校 机械制图与 CAD

73 江苏省惠山中等专业学校 机械测量技术

74 无锡技师学院 信息网络布线

75 无锡立信高等职业技术学校 实用商务日语

76 江苏省陶都中等专业学校 电工电子技术与技能

77
江苏省无锡交通高等职业技

术学校
新能源汽车技术

78 江苏省惠山中等专业学校 PH0T0SHOP 图形图像处理

79 江苏省惠山中等专业学校 数控车削实训与考级

80 宜兴高等职业技术学校 客房服务与管理

81 江苏省陶都中等专业学校 钳工工艺与技能训练

82 江阴市南华中等专业学校 图形图像处理

83 无锡立信高等职业技术学校 初级会计实务

- 7 -

序号 学校 课程

84 无锡卫生高等职业技术学校 英语

85 江阴市华姿中等专业学校 汽车电气设备构造与维修

86 宜兴高等职业技术学校 化工分析

87 江苏省陶都中等专业学校 陶瓷设计与制作

88
江苏省无锡交通高等职业技

术学校
机械 CAD

89 江苏省江阴中等专业学校 机械制图及 CAD 技术基础

90 宜兴高等职业技术学校 建筑材料与检测

91 江苏省江阴中等专业学校 冲压模具设计与制造

92 无锡卫生高等职业技术学校 生物化学

93
无锡汽车工程高等职业技术

学校
新能源汽车构造与维护

94 宜兴高等职业技术学校 旅游实用英语

95 江苏省陶都中等专业学校 商务礼仪

96 江苏省惠山中等专业学校 影视后期制作

97 江苏省江阴中等专业学校 液压与气动传动

98 江苏省陶都中等专业学校 服装制作工艺

99 江阴市商业中等专业学校 电子商务实务

100 江苏省锡山中等专业学校 计算机组装与维修

- 8 -

附件 2

2019

学  校 合作企业 示范项目

无锡商业职业技术学院 索菲亚家居股份有限公司
索菲亚“销售型设计师”

合作培养项目

无锡商业职业技术学院 无锡市顺丰速运有限公司
无锡顺丰现代学徒制试

点项目

江苏信息职业技术学院 江阴海澜酒店集团
苏信-海澜酒店集团现

代学徒制

江苏信息职业技术学院 无锡市信息化协会

现代学徒制在计算机网

络技术专业人才培养中

的探索与实践

无锡工艺职业技术学院 江苏静远建设工程有限公司
室内设计现代学徒制培

养

无锡工艺职业技术学院

宜兴大润发商业有限公司；麦爵

士食品江苏有限公司；无锡市紫

竹园食品有限公司

“岗位与技能结合，点

与面多维融合”市场营

销现代学徒制人才培养

模式探索与实践

无锡城市职业技术学院 无锡肖恩影业有限公司
现代学徒制人才培养模

式探索

无锡科技职业学院
SK 海力士半导体（中国）有限公

司

基于同根同源校企共同

体的现代学徒制建设

无锡科技职业学院 无锡市新吴区旺庄街道春潮园第 社区管理与服务专业现

- 9 -

学  校 合作企业 示范项目

四社区居民委员会、无锡市滨湖

区金邻居社工事务所

代学徒制人才培养模式

构建

无锡城市职业技术学院 江苏航鹰智能科技有限公司
无人机应用技术专业现

代学徒制

无锡南洋职业技术学院 无锡山明水秀大饭店

烹调工艺与营养专业

“双元共育，五位一体”

现代学徒制育人模式

无锡机电高等职业技术学

校

罗克韦尔自动化（中国）有限公

司

无锡机电-“罗克韦尔”

电气自动化技术专业现

代学徒制班

无锡技师学院 无锡裕通模塑科技有限公司
“技师-裕通”数控类现

代学徒培养项目

无锡旅游商贸高等职业技

术学校
江苏无锡朝阳集团股份有限公司 现代学徒制朝阳班

无锡旅游商贸高等职业技

术学校

北京新大陆时代教育科技有限公

司

物联网应用技术专业现

代学徒制试点

无锡汽车工程高等职业技

术学校

无锡商业大厦集团东方汽车有限

公司

汽车车身修复专业现代

学徒制项目

无锡汽车工程高等职业技

术学校

无锡商业大厦集团东方汽车有限

公司

双元育训·学岗对接：

中德 AHK 汽车技术现

代学徒制项目

无锡立信高等职业技术学

校

无锡金博亿财务管理咨询有限公

司

立信-金博亿现代学徒

制会计班

- 10 -

学  校 合作企业 示范项目

江苏省江阴中等专业学校 江苏远望神州软件有限公司
计算机信息管理专业现

代学徒制培养

无锡文化艺术学校 无锡市歌舞剧院有限责任公司
舞蹈表演专业现代学徒

制示范项目

江苏省宜兴中等专业学校 江苏锐成机械有限公司
校企深度融合，携手共

创育人新模式

江苏省陶都中等专业学校
宜兴市水墨田园温泉度假酒店有

限公司

景区服务与管理现代学

徒制水墨田园班项目

江苏省惠山中等专业学校
无锡大饭店；无锡凯莱大饭店；

无锡太湖饭店

“八共同•三特色”——

中餐烹饪专业现代学徒

制创新实践

无锡卫生高等职业技术学

校

无锡济民可信山禾药业股份有限

公司

药学专业现代学徒制示

范项目